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I. Úvod

Vývoj kosmologického obrazu v 16. a 17. století je chápán jako sjednocení pozemské

a nebeské mechaniky. Mezi hlavními aktéry, kteří napomohli procesu likvidace aristotelské

představy vesmíru, jsou Johannes Kepler a Galileo Galilei. Zformulovali zákony pro

planetární oblast (zejména Kepler) a pro pozemskou oblast (Galilei), a vytvořili tak novou

koncepci vesmíru, která již nevychází z přírodně-filosofických kosmologických úvah, ale

přesouvá se do oblasti přesného měření a vědeckých důkazů. Sjednocení pozemské a

nebeské mechaniky stálo především na formulaci zákonů, které se vztahují na pohyb

pozemských těles a na pohyb planet, ale také na sjednocení hmoty v sublunární a

supralunární oblasti.

Na tomto místě je také nutné zmínit přínos Mikuláše Koperníka, který se svojí

heliocentrickou koncepcí snažil odhalit skutečné uspořádání vesmíru. Nešlo mu jen o

„zachránění jevů“ na nebeské sféře, tedy o nalezení způsobu výpočtu, který by zajistil, aby

propočtené pohyby odpovídaly pozorování. Koperník propojil dvě různé pozice vědy, ze

kterých bylo možné se vyslovovat k nebeským pohybům a které byly do poloviny 16. století

jasně oddělené. Mathématikos (řecky matematik, prakticky astronom/astrolog), která do té

doby měla jediný úkol, tedy jevy na nebeské sféře „zachraňovat“, matematicky objasnit, a

fysikos (ten, kdo se zabývá povahou fysis, v pozdějším smyslu filosof), která jediná byla

oprávněná mluvit o skutečném uspořádání kosmu, o jeho tvaru a příčinách pohybů.

Koperníkův základní předpoklad, že se pohyb Země zrcadlí v pohybech všech planet, mu

napomohl k určení rozměrů celé planetární soustavy. Oproti Ptolemaiově soustavě, kde bylo

možné planety v zásadě kamkoliv přemístit, Koperník zafixoval rozměry všech planetárních

sfér, aby vytvořil harmonický obraz světa. Koperníkovo zásadní pravidlo, že „délka oběhu

vymezuje velikost sfér“, trpěla vadami a platila jen pro velké sféry planet, pro menší sféry

planet musel Koperník systému dodat přídavné prvky a epicykly, ovšem připravil pro své

následovníky vodítko, na které mohli navázat.1

1 Zdeněk Horský, studie Koperníkovo astronomické dílo ve vývoji vědy, in Koperník a české země,

Soubor studií o renesanční kosmologii a nové vědě, nakladatelství Pavel Mervart, 2011, Příbram, str.

121-142 (zejména str. 129-132).
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 Do začátku 16. století se nepoužívaly optické přístroje, pouze měřicí přístroje pro

vidění očima, které měřily úhlové vzdálenosti. Galileo Galilei měl již ovšem optiku,

dalekohled! Díky dalekohledu mohl vykonat svá pozorování nebeských těles a v březnu roku

1610 vydat spis Hvězdný posel2 (Sidereus nuncius), kde poukazuje na množství hvězd, které

nebylo dříve možné vidět pouhým okem, na nerovnosti měsíčního povrchu a především na

objevení Jupiterových satelitů. Johannes Kepler, jako jedna z nejváženějších autorit tehdejší

astronomie, mu urychleně odpovídá spisem nazvaným Rozprava s hvězdným poslem3

(Dissertatio cum Nuncio sidereo). Zde uvažuje o fyzikálních aspektech Slunce jakožto

zdroje pohybů planet či o proměnlivosti nebeského světa, který měl být podle staré

scholastiky neměnný.

V Galileově Hvězdném poslu a Keplerově Rozpravě s hvězdným poslem budu

sledovat frekvenci a význam užití některých symptomatických pojmů, které by měly jasně

poukazovat na přechod k tzv. nové vědě.

První pojem, který budu sledovat, bude pojem sféra vs. kruhová dráha planet. Ve

druhé polovině 4. století př.n.l. vzniká představa o vesmíru, který se skládá ze soustředných

koulí (sfér) vložených do sebe a díky těmto koulím je možné vysvětlit jevy pozorované na

obloze. Podle Aristotela mají sféry fyzikální podobu, otáčejí se kolem středu světa, ve

kterém se nachází také Země a nesou na sobě nebeská tělesa. 4

Také Koperník věřil v otáčející se sféry. Ve svém spisu De revolutionibus používá

termínu orbis a sphaera ve shodném významu. Sféra měla podle něj vypouklý a vydutý

povrch a také svoji tloušťku. Sféra nesla ve svém plášti planetu a pohybovala jí. Zda

Koperník považoval sféry za reálné a tuhé, či pouze pomocné prvky, není z jeho hlavního

díla zcela jasné, jak píše Horský. Koperník však počítal s tím, že jedna sféra nebrání v

pohybu sféry druhé. Velmi zajímavé je to, že Koperník vyloučil, že by měla každá planeta

svoji vlastní ekliptiku jako planeta Země. Kdyby se tuhá sféra měla otáčet kolem tuhé osy,

musel by být „čep“ osy příslušné sféry umístěn přímo ve sféře stálic a pokud by každá

2 Galileo Galilei, Hvězdný posel, Johannes Kepler, Rozprava s Hvězdným poslem, překlad Alena

Hadravová, Pistorius & Olšanská, 2016, Příbram.

3 Galileo Galilei, Hvězdný posel, Johannes Kepler, Rozprava s Hvězdným poslem, překlad Alena

Hadravová, Pistorius & Olšanská, 2016, Příbram.

4 Daniel Špelda, Astronomie v antice, Montanex a.s., 2006, Ostrava, s. 82-117.

8

planeta měla svojí tuhou osu skloněnou k zemské ekliptice, musely by osy sfér vnitřních

planet prostupovat těmi vnějšími, což by znemožňovalo jejich pohyb. 5

Zajímá mne, co se stane, když se začne existence pevných sfér zpochybňovat. Z

hlediska heliocentrismu není možné u původní představy pevných sfér setrvávat, a to

především u planetárních sfér. Kepler přišel na to, že se planety pohybují po eliptických

drahách a teoreticky by měl tedy od představy tuhých sfér upustit. Představy o tuhých

planetárních sférách byly vyvráceny až koncem 16. století a počátkem 17. století, když se

začaly důsledněji a přesněji přeměřovat dráhy komet.

Cílem mé práce je zjistit, jakým způsobem oba autoři pojmy sféra a dráha planety

používají, aby popsali pozorovatelný pohyb planet. Do úvah obou autorů jsem se snažila

proniknout i díky latinskému originálu, protože mne zajímalo, zda český překlad, který je již

moderní vědou ovlivněný, tyto pojmy sám neposouvá. Sledované pojmy a terminologie

nebyly ještě ustálené, nové paradigma se teprve krystalizovalo. Budu tedy zkoumat, zda

dojde k úplnému zavržení scholastického pojmu sféra, který počítal s materiálními sférami

z éterální látky, nebo zda bude docházet k přeznačování těchto pojmů.

Zároveň sleduji otázku, co je podle autorů příčinou pohybů planet. Zda se planety

pohybují díky sféře, nebo díky vnitřnímu popudu, tedy díky duši planety, nebo zda jejich

pohyb vychází z vnější fyzikální síly. Aristoteles mluvil o prvním hybateli, který dává sférám

popud k pohybu, a tedy i planetám. Ptolemaios mluví již ale o duši planet a podobně

renesanční platonikové mají představu o oduševnělém a živém vesmíru. Kepler mluví o

hybné duši planet, ale již ve druhém vydání svého Kosmografického mystéria6 píše o síle ve

významu síly fyzikální, která pohybuje planetami, což byl obrovský posun od představy

oduševnělého světa. V Keplerově Kosmografickém mystériu budu sledovat význam užití

pojmů, které by tento posun měly dokazovat.

Dalším pojmem, který budu v obou textech sledovat, je pojem satelit (družice,

oběžnice). Zajímá mne, jak se pojmově vypořádá Galileo i Kepler se skutečností, že se na

nebi objevily objekty, které nevyhovují ani pojmu planeta, ani pojmu hvězda. Dobová

5 Zdeněk Horský, studie Koperníkovo astronomické dílo ve vývoji vědy, in Koperník a české země,

Soubor studií o renesanční kosmologii a nové vědě, nakladatelství Pavel Mervart, 2011, Příbram, str.

121-142 (zejména str. 135-136).

6 Johannes Kepler, Mysterium cosmographicum – The secret of the Universe. Translation by A. M.

Duncan, introduction and commentary by E- J. Aiton, with a preface by I. Bernard Cohen. Abaris Books,

1981, New York.
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terminologie totiž rozlišovala pouze dva vesmírné objekty dle jejich denního pohybu po


[…]


Užité obraty sugerují, že se planety pohybují z vlastního popudu, nitra či duše, což by

odkazovalo spíše na renesanční přírodní filosofii representovanou např. Patrizzim či

Brunem, než na mechanicismus spojovaný s Galileim.
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VIII. Závěr

Ve své práci jsem pracovala se třemi významnými kosmologickými texty. S

Galileovým Hvězdným poslem, s Keplerovou Rozpravou s Hvězdným poslem a s

Keplerovým Kosmografickým mystériem. V textech jsem se snažila nalézt doklady o

používání terminologie, která by naznačovala posun k tzv. nové vědě.

Zajímalo mne, zda v kontextu nových objevů bude pojem sféra ve Hvězdném poslu

a v Rozpravě zcela nahrazen pojmem dráha planety. Z pohledu staré scholastiky byl pohyb

planet vázán na pohyb sféry a když začala být existence pevných sfér zpochybňována, mělo

by se to projevit i v používané terminologii.

Galileo termínu sféra ve Hvězdném poslu vůbec nevyužívá, používá termíny jako

orbis a circumvolvere k vyjádření kruhového pohybu planet. Kepler pro vyjádření téhož

pohybu využívá také termínu orbis a nebo výrazu circumambulare, ovšem na jednom místě

Rozpravy použil i termínu sphaera, když mluví o sféře stálic a sféře Saturnu a Země.

Nedojde tedy k úplnému zavržení tohoto termínu, ale je možné, že tehdejší astronomové

používali tohoto termínu už pouze jako pomůcku pro vyjádření kruhového pohybu

nebeských těles a že v pevné sféry již nevěřili. Z obou textů je patrné, že se autoři zaměřují

především na vystižení tvaru dráhy planet, dochází k přeznačování pojmů, nové paradigma

se teprve utváří a s ním i přesná terminologie.

Dále jsem v textech sledovala, jaké pojmosloví využívá Galileo a Kepler k popisu

nově objevených satelitů planety Jupiter. Kepler přichází s novou terminologií pro nově

objevené „planety“ a jeho pojmosloví nám vydrželo až do dnešních dní. Uvědomoval si, že

vesmír není neměnné místo, jak předpokládal Aristotelés a že se bude vývoj v jeho zkoumání

dále posouvat. Termín satelit, v překladu z latiny ve významu osobní strážce, vybral Kepler

velmi příznačně. Pochopil, že tyto nové hvězdy neobíhají kolem středu světa, ale kolem

středu jiné planety, obíhají kolem ní a doprovází ji v pravidelných periodách. Již Koperník

věřil v to, že se náš Měsíc pohybuje kolem Země jako jedné z planet, a najednou zde máme

čtyři další měsíčky, jak o nich mluví sám Kepler v Rozpravě, které se pohybují kolem jiné

planety.

Galileo čtyři Jupiterovy satelity objevil díky svému zkonstruovanému dalekohledu a

pravděpodobně si uvědomoval, že jde o nový typ nebeských těles, která dosud nikdo

nepojmenoval. Ovšem nebyl tak smělý jako Kepler, aby pro ně vymyslel nový název.
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Pojmenoval je tedy Medicejské hvězdy, jelikož dobová terminologie ho nutila vybrat si mezi

dvěma typy nebeských objektů, tedy mezi stálicí a planetou (bludnou hvězdou). Galileo

používá termínů sidera, stellae a planeta.

Dále mne zajímalo, zda autoři v textech řeší také původ pohybu planet. Galileo

příčiny pohybů planet vůbec neřeší a pravděpodobně to ani nebyl jeho záměr. Ve Hvězdném

poslu nás informuje o nových objevech, které byly již samotné natolik přelomové, že se s

nimi chtěl pravděpodobně co nejdříve podělit s akademickou obcí. Naopak Kepler se

vyjadřuje zcela jasně a přiklání se k myšlence Williama Gilberta a jeho teorii o magnetismu.

Kepler ve své Rozpravě jasně zmiňuje svou teorii, že zdrojem a příčinou pohybu planet je

síla podobná té magnetické, která vychází ze Slunce.

Aristotelská koncepce vycházela z empirie a byla ve shodě s dostupnými

zkušenostmi. Byla zcela nematematická a z geometrie využívala jen kulový tvar, neurčovala

velikost sfér, ani pořadí planet. I přesto byla podložena silnou logikou a systematičností.

Objevy supernov v souhvězdí Hadonoše a Kassiopeji a několika komet potvrdilo, že

aristotelské pojetí vesmíru je chybné. Podle něj by v supralunární oblasti měl být jen

neměnný éter, který vylučoval vznikání a zanikání. Přední evropští astronomové však

geometrickým měřením prokázali, že tyto nově objevené supernovy a komety jsou v

nadměsíční části. I přes důkazy o proměnnosti supralunární oblasti, bylo nutné založit novou

vědu na nových a přesných zákonitostech, jinak by staré scholastické paradigma nemohlo

být překonáno. Galileo i Kepler hledali vesmírný řád světa a pracovali neúnavně, aby tuto

novou vědu bezpečně podložili svými poznatky. Jen díky nim mohlo dojít k Newtonovské

revoluci, jelikož došlo ke sjednocení matematicko-fyzikálních zákonů pro planetární i

pozemskou oblast.

Kepler věděl, že se věda bude dále vyvíjet a je ještě mnohé, co nám zůstalo skryté:

„Stejně tak byla kdysi doba, kdy nebyl znám rozdíl mezi planetami a stálicemi, a až dost

pozdě Pýthagorás nebo Parmenidés zjistili, že Večernice a Jitřenka jsou jedno a totéž; o

planetách se vůbec nezmiňuje ani Mojžíš, ani Job či Žalmy. Nechť tedy vyšší filozofie zváží

a nějak se porozhlédne, jaký nastal pokrok v poznávání přírody, kolik toho ještě zbývá a co

mohou lidé v budoucnu očekávat.“ (RHP, s. 165)
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