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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Pavla Forštová
Identifikační číslo studenta: 91781041

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 539672

Název práce: Proměna obrazu vesmíru v raném novověku v zrcadle vybraných
textů G. Galileiho a J. Keplera

Pracoviště práce: Program SHV - Historický modul (24-HM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Markéta Pražáková Seligová, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Jan Horský, Ph.D.

Datum obhajoby: 16.06.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: PhDr. Roman Zaoral ............................

Členové komise: Mgr. Marek Suchý, Ph.D. ............................

doc. JUDr. PhDr. Jan Štemberk, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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